3. Ahmed Rızâ Han Birelvî

Yetiştirdiği ortam, ailesi ve aldığı eğitim gibi birçok etken, Ahmed Rızâ Han'ın kişiliğini inşa eden temel unsurlar olarak görülmektedir. Rıza Han, Hindistan'ın Uttar Pradeş eyaletine bağlı Bireli kasabasında 1272/1856 tarihinde doğmuştur. Doğumundan bir yıl sonra Hindistan *Bağımsızlık Savaşı* (Sipahi Ayaklanması)¹⁶ meydana gelmiştir. Aslen Patanların (Peştü) Rohilla Barhîç kabilesinden olan Rızâ Han'ın ismini, babası Muhammed olarak koymuş, ancak o, dedesinin koyduğu isim olan Ahmed Rızâ Han ismiyle tanınmıştır.

²⁰ Rizvî, *Hayât-ı A'lâ Hazret*, 64-65.

²¹ Sanyal, *Ahmad Rıza Khan Barelvi*, 53.

²² Sanyal, *Ahmad Rıza Khan Barelvi*, 53-55.

²³ Birışık, "Rızâ Han Birelvî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2008),35/61; Sanyal, *Ahmad Rıza Khan Barelvi*:55-56.

1297/1880), Şeyh Ahmed İbn Zeynî Dahlân el-Mekkî (ö. 1299/1881), Şeyh Abdurrahman Sirac el-Mekkî (ö. 1301/1883), Şeyh Hüseyin b. Salih Cemil el-Leyl (ö. 1302/1884), Şeyh Ebu'l-Hüseyin Ahmed en-Nürî (ö. 1324/1906), Mirza Gulâm Kâdir Beg el-Birelvî (ö. 1336/1917) ve Mevlâna Abdu'l-Aliy Râmpûrî (ö. 1303/1885).²⁴

Hocalarından Mirza Gulam Kadir Beg, Gulam Ahmed Kâdiyânî (ö.1980)'nin kardeşidir. Ahmed Rızâ Han'ın ona bağlılığını hayatı boyunca sürdürdüğü ve istediği zaman ona fetva gönderdiği söylenir. Ahmed Dahlân ise Mekke'de ikamet eden hocalarından biri olup, Vehhâbilerin görüşlerine karşı nefreti ile bilinmektedir.

Birışık, "Rızâ Han Birelvî", 35/62-63.

³² Bkz. Muhammad Khalid Masud, "Fetâvâ-yı Rızviyye" *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 12/445. Ahmed Rıza Han Birelvî, *Fetâvâ-yı Rızviyye* (Lahor: Rıza Foundation, 1419).

2. *Kenzü'l-îmân fî tercemeti'l-Kur'ân*, (Muradâbâd 1330/1912). Kur'ân-ı Kerîm'in Urduca meâli olup en önemli özelliği Allah, peygamberler ve bilhassa Resûlullah'la ilgili âyetlerin tercümesinde farklı bir dilin kullanılmış olmasıdır.

3. *ed-Devletü'l-Mekkiyye bi'l-mâddeti'l-gaybiyye*, Rızâ Han ile diğer ulemânın Hz.

Müceddidlik makamını çok önemli bir konum olarak kabul eden Birelvilere göre, her yüzyılda İslâm'ı yanlış düşünce ve anlayışlardan temizlemek, hasarlı kısmını onarmak ve dinî yenilemek için seçkin bir âlim olan bir müceddid gelir. Onlara göre, Ömer b Abdülaziz (ö. 102/720) birinci yüzyılın, İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) beşinci yüzyılın, Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505) dokuzuncu yüzyılın, Ali el-Kârî (ö. 1014) ise onuncu yüzyılın müceddididir. İmam-ı Rabbanî (ö. 971-1033/1563-1624), Abdülhak ed-Dihlevî (ö. 1052/1642) ve Abdülvahid Bilgramî (ö.915-1509) ile on birinci yüzyılın müceddididir. Âlemgîr Evrengzîb (ö.1118/1707) on ikinci, Şah Abdülaziz Dihlevî (ö. 1239/ 1824) on üçüncü, Ahmed Rızâ Han ise on dördüncü yüzyılın müceddididir.⁷¹

Birelviler, teccid ile ilgili görüşlerini “Allah her yüz senenin başında (yani her asırda), bu ümmete dinini yenileyecek adam(lar) gönderecektir.”⁷² şeklinde rivayet edilen hadise dayandırır.

*Ahkamu Şeriat*. Lahor: Nizamiyye Kitap, 2009.
- Birelvî, Ahmed Rıza Han. *Al-Amnu Wa al-Ulâ li Nâiti al- Mustafâ bi Dâfi'i al-Balâ*. çev. Muhammad Husain Qadri. Bolton-UK: Maktabe-e Qadria, 2010.
- Birelvî, Ahmed Rıza Han. *ed-Devletü'l-Mekkiyye bi'l-mâddeti'l-gaybiyye*. Lahor: Müessisetu Rıza, 1422/2001.
- Birelvî, Ahmed Rıza Han. *el-Akîdetü fi'l-İslâm*. çev. Manzar'ul-İslami'-l-Hindî. Merkezi Ehl's-sünnet Berekâtu Rezâ, I.Baskı. 1425.
- Birelvî, Ahmed Rıza Han. *el-Emnu ve'l-ülâ linâiti'l-mustafâ bidâfi'l-belâ*. Dimaşk: Daru'n-Nu'mâni'l-Ulûmi, 1430.
- Birelvî, Ahmed Rıza Han. *el-Mustenedü'l-mu'temed*. Karaçi: Berkâtibi Publishers, t.y.

- Birelvî, Ahmed Rıza Han. *el-Mübin hatemi'n-nebiyyîn*. B.y. Meclisu'l-Medinet'ül- İlmîyye, 1441.
- Birelvî, Ahmed Rıza Han. *Fetâvâ-yi Rızviyye*. 30 Cilt. Lahor: Rıza Foundation, 1419.
- Birelvî, Ahmed Rıza Han. *Hadaik-i Bahşiş*. Karaçi: Mektebetül-Medine Babül- Medine, 1433/2012.
- Birelvî, Ahmed Rıza Han. *Hüsâmü'l- Harameyn 'alâ menhari'l-küfr ve'l-meyn*. Lahor: Müessesetü Rıza, 2006.
- Birişik, Abdülhamit. *Hind Altkıtası Düşünce ve Tefsir Ekolleri*. İstanbul: İnsan Yayınları, 2001.
- Birişik, Abdülhamit. "Hint Alt Kıt'asında Gaybın Bilinmesine İlişkin Görüşler (Hint Alt Kıt'asında Hz.

“Institutionalisation of Sufi Islam after 9/11 and the Rise of Barelvi Extremism in Pakistan”. *International Centre for Political Violence and Terrorism Research* 10/2 (01 Şubat 2018), 6-10.
- Şeref, Muhammed Abdulhakîm. *Min akâidi ehli’s-sünne*. Lahor: el-Camiatü’n- Nizâmiyyetü’r- Rizviyye, 1410/1990.
- Tâhirü’l-Kâdirî, Muhammed. *The Awaited Imâm Mahdî*. Lahor: Minhaj-ul-Quran Publications, 2003.
- The Eminence of Imam Ahmad Raza*. Karaçi: Maktaba-tul-Madinah, 2020.
- Topsakal, İlyas. *Dinler Tarihi*. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Açık ve Uzaktan Eğitim Fakültesi, 2010.

- Yağır Ahmetoğlu, Gülşen. "Hint Alt Kıtasında Ehl-i Hadis ve Ehl-i Kur'ân Ekolleri Arasındaki Temel İhtilaf Konuları". *Disiplinlerarası Sosyal Bilimler Dergisi* 3 (Haziran 2018), 27-54.
- Yağır Ahmetoğlu, Gülşen. *Tarihsel Süreçte Cemâat-i İslâmî*. İstanbul: Şiar, 2018.
- Zahîr, İhsan İlâhî. *el-Birelvîyye Akaid ve Tarih*. Lahor: İdaretü tercüman es-Sünne, 1403/1983.
- <https://www.hurriyet.com.tr/gundem/peygamberi-ruyasinda-gordu-pakistan-i-degistirmeye-geldi-22381174>
- <https://www.sabah.com.tr/gundem/2017/07/28/fetullah-gulen-ile-tahir-ul-kadri-arasindaki-iliginc-benzerlikler>
- <https://www.yenisafak.com/dunya/pakistanda-sokak-provokasyonu-2842901>
-